
Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 160 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 aprile 2025 - n. 4767
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. 
Reg.  (UE) 2021/2115, art. 70: approvazione del bando 2025 
per l’Intervento SRA28 «Sostegno per mantenimento della 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

• il Regolamento  (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul soste-
gno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della Politica Agricola Comune (Piani strategici 
della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garan-
zia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Ru-
rale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013 ed in particolare l’art. 70 e s.m.i.;

• il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune 
e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013 e s.m.i.;

• il Regolamento delegato  (UE) 2022/1172 della Commis-
sione, del 4 maggio 2022, che integra il Regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di con-
trollo della politica agricola comune e l’applicazione e il 
calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commis-
sione, del 31 maggio 2022, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di ge-
stione e di controllo nella Politica Agricola Comune;

• il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione, del 14 
dicembre 2022, che dichiara compatibili con il mercato in-
terno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di 
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUUE 
L 327/1 del 21 dicembre 2022);

• il Regolamento  (UE) 2024/1468 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 14 maggio 2024 che modifica i Regola-
menti (UE) 2021/2115 e (UE) 2021/2116 per quanto riguarda 
le norme sulle buone condizioni agronomiche e ambientali, i 
regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali, la 
modifica dei piani strategici della PAC, la revisione dei piani 
strategici della PAC e le esenzioni da controlli e sanzioni;

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione C 
(2024) 8662 final dell’11 dicembre 2024;

• la legge 24 dicembre 2012, n. 234 «Norme generali sulla par-
tecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione della 
normativa e delle politiche dell’Unione europea» in partico-
lare l’art. 52 commi 5, 6, e 7 sulla base dei quali i dati dei be-
neficiari di aiuti di stato e dei loro contributi debbano essere 
conferiti nei registri nazionali a cura dei dirigenti responsabili;

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad oggetto 
«Approvazione del complemento per lo sviluppo rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Re-
gione Lombardia (CSR)», come da ultimo modificata dalla 
d.g.r. n. XII/4029 del 10 marzo 2025;

• il d.m. MASAF n.  147385 del 9 marzo 2023 «Disciplina del 
regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’u-
so di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli 
animali ai sensi del Regolamento (UE) 2021/2115 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e 
individuazione del termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto per lo sviluppo rurale», come da ultimo 
modificato dal d.m. n. 289235 del 28 giugno 2024;

• d.g.r. n. XII/4149 del 31 marzo 2025 «PAC 2023-2027 - Regime 
di condizionalità per l’anno 2025: determinazione dei criteri 
di gestione obbligatori e delle buone condizioni agronomi-
che ed ambientali, ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 e del 
Reg. (UE) n. 1306/2013»;

• il decreto legislativo 17 marzo 2023, n.  42 «Attuazione del 
Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune 
e che abroga il Regolamento  (UE) n. 1306/2013, recante 

l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma 
di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune», come da ultimo modificato dal 
d.lgs. 23 novembre 2023, n. 188; 

• il d.m. MASAF n.  337220 del 28 giugno 2023 «Attuazione 
dell’articolo 3, comma 2 del decreto legislativo del 17 marzo 
2023, n. 42 in attuazione del Regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune e che abroga il regolamen-
to (UE) n. 1306/2013 recante l’introduzione di un meccani-
smo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai 
beneficiari degli aiuti della politica agricola comune», come 
da ultimo modificato dal d.m. MASAF del 31 gennaio 2024;

• il d.m. MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024 «Disposizioni at-
tuative e criteri per determinare le percentuali di riduzione 
applicabili per inadempienze degli obblighi della condizio-
nalità «rafforzata» 2023-2027 e per violazione degli impegni 
dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli inter-
venti di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027»;

Considerato che:

• la Commissione europea ha registrato in data 6 dicembre 
2023 il regime di aiuto «Complemento per lo sviluppo rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 – 2027 della 
Regione Lombardia – Interventi SRD05, SRD10, SRA28» con 
il n. SA.110624 (2023/XA); la cui base giuridica è costituita 
dalla d.g.r. 18 dicembre 2023 - n. XII/1578 «Complemento 
per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Disposizioni in me-
rito all’inquadramento ai sensi della normativa sugli Aiuti di 
stato degli interventi SRD05, SRD10, SRA28»;

• le disposizioni di cui al presente decreto sono quindi attua-
te nel rispetto del regime aiuti di Stato/Italia (Lombardia) 
SA.110624 (2023/XA) - «Complemento per lo sviluppo ru-
rale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 – 2027 
della Regione Lombardia – interventi SRD05, SRD10, SRA28», 
nonché del Reg.  (UE) n.  2022/2472 con particolare riferi-
mento agli articoli 1 «Ambito di applicazione, 2 «Definizioni», 
3 «Condizioni per l’esenzione», 4 «Soglie di notifica», 5 «Tra-
sparenza degli aiuti», 6 «Effetto incentivazione», 7 «Intensità 
di aiuto e costi ammissibili», 8 «Cumulo», 9 «Pubblicazione e 
informazione», 10 «Revoca del beneficio dell’esenzione per 
categoria», 11 «Relazioni», 12 «Valutazione», 13 «Controllo» e 
41 «Aiuti alla forestazione e all’imboschimento»;

Dato atto altresì che:

• le agevolazioni saranno assegnate nel rispetto delle di-
sposizioni di cui all’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 «Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 
formazione e all’attuazione della normativa e delle politi-
che dell’Unione europea» e del d.m. 31 maggio 2017 n. 115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

• l’ufficio competente per l’effettuazione delle verifiche pro-
pedeutiche e per la registrazione delle concessioni è la 
Struttura «Servizio tecnico e autorizzazione pagamenti FE-
ASR e FEAGA» dell’Organismo pagatore regionale; 

Precisato che:

• ai sensi dell’art. 1, par. 5, del Reg. (UE) 2022/2472, non po-
tranno essere destinatarie di concessione di aiuti le imprese 
in difficoltà come definite all’art. 2 punto 59) del medesimo 
Reg. (UE) 2022/2472; 

• non potranno essere destinatarie di concessione di aiuti le 
imprese che dovessero rispondere ad una delle definizioni 
di impresa in difficoltà di cui all’art. 2 par. 59 del Reg. (UE) 
2022/2472; 

• nel rispetto dell’art. 1, par. 4 del Reg.  (UE) 2022/2472 ad 
un’impresa non potrà essere erogato il contributo se la stes-
sa impresa risultasse destinataria di un ordine di recupero 
pendente di un aiuto dichiarato illegittimo e incompatibile 
con il mercato interno da una precedente decisione della 
Commissione;

• i soggetti richiedenti che ricevono agevolazioni ricadenti 
nel campo di applicazione dei regimi di aiuto di stato di 
cui al Reg. (UE) 2022/2472 devono sottoscrivere le pertinen-
ti dichiarazioni ai sensi del d.p.r. n.  445/2000 in merito ai 
contributi inquadrati come aiuti di stato ricevuti a vario tito-
lo anche da fonti diverse e alla loro posizione in relazione 
allo status di impresa in difficoltà di cui all’art. 2 par. 59 del 
Reg. (UE) 2022/2472 e alla dimensione d’impresa; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 161 –

Ritenuto di rendere note ai beneficiari sopra citati per l’annuali-
tà 2025 le condizioni che regolano la conferma degli impegni per 
percepire i benefici dell’intervento SRA28 «Sostegno per manteni-
mento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali»;

Considerato che è in fase di trasmissione alla CE, da parte del 
MASAF, il quarto emendamento (E4) al PSP 2023-2027 con il qua-
le sono state proposte, tra l’altro, modifiche che hanno riflessi sul 
bando per la presentazione delle domande relative all’interven-
to SRA28 «Sostegno per mantenimento della forestazione/imbo-
schimento e sistemi agroforestali», ai sensi dell’art. 70, Reg. (UE) 
2021/2115, per l’anno 2025, di cui all’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Considerato che le risorse finanziarie disponibili per il presen-
te bando ammontano complessivamente a 10.000,00 euro la 
cui spesa graverà sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regio-
nale (OPR);

Vista la comunicazione del 31 marzo 2025 della Direzione 
competente in materia di semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole dell’Autorità di gestione regionale svi-
luppo rurale 2023-2027 relativo al bando a valere sull’annualità 
2025 di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, comunicato via e-mail in data 3 aprile 2025, agli atti;

Visto il parere favorevole dell’Organismo Pagatore Regionale 
relativo al bando a valere sull’annualità 2025 di cui all’allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto, comunicato via 
e-mail in data 28 marzo 2025, agli atti;

Visto il decreto n. 1608 del 10 febbraio 2025 della Direzione 
Generale Agricoltura, sovranità alimentare e foreste che appro-
va l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, individuando nel dirigente pro tempore della 
Struttura «Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo 
agricolo» il responsabile dell’intervento SRA28;

Ritenuto pertanto di approvare, nelle more dell’approvazione 
del quarto emendamento (E4) al PSP da parte della Commis-
sione europea, il bando relativo all’intervento SRA28 «Sostegno 
per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali» di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo» attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare, nelle more dell’approvazione del quarto 

emendamento (E4) al PSP da parte della Commissione euro-
pea, il bando per la presentazione delle domande relative all’in-
tervento SRA28 del PSP 2023 - 2027 «Sostegno per mantenimen-
to della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali», 
previsto tra gli interventi «Impegni in materia di ambiente e di 
clima e altri impegni in materia di gestione» di cui all’art. 70 del 
Reg. (UE) 2021/2115» per l’anno 2025, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva degli 
Interventi per le domande presentate nell’anno 2025 è pari a 
10.000,00 €, la cui spesa graverà sul bilancio dell’Organismo Pa-
gatore Regionale (OPR);

3. di attuare le disposizioni di cui al presente decreto nel ri-
spetto del regime Aiuti di Stato/Italia (Lombardia) SA.110624 
(2023/XA) «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strate-
gico nazionale della PAC 2023 – 2027 della Regione Lombardia 
– interventi SRD05, SRD10, SRA28» e del Reg. (UE) 2022/2472 con 
particolare riferimento agli articoli 1 «Ambito di applicazione», 2 
«Definizioni», 3 «Condizioni per l’esenzione», 4 «Soglie di notifica», 
5 «Trasparenza degli aiuti», 6 «Effetto incentivazione», 7 «Intensità 
di aiuto e costi ammissibili», 8 »Cumulo», 9 «Pubblicazione e infor-
mazione», 10 «Revoca del beneficio dell’esenzione per catego-
ria», 11 «Relazioni» , 12 «Valutazione», 13 «Controllo» e 41 «Aiuti alla 
forestazione e all’imboschimento» ;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi 
e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale www.psr.
regione.lombardia.it;

6. di comunicare l’avvenuta pubblicazione del provvedimen-
to sul BURL e all’Organismo Pagatore Regionale, per i seguiti di 
competenza.

Il dirigente  
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 162 – Bollettino Ufficiale












–















–








Queste disposizioni descrivono l’intervento  per l’anno  nell’ambito del 


 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 163 –


 

 

 

 

 CARATTERISTICHE GENERALI DELL’AGEVOLAZIONE

 

 



 

 

 

 CONDIZIONALITA’ E CONDIZIONALITA’ SOCIALE

 COLLEGAMENTI CON I REGIMI PER IL CLIMA, L’AMBIENTE E IL BENESSERE DEGLI 
–

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MODALITÀ E TEMPI PER L’EROGAZIONE DELL’AGEVOLAZIONE

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 164 – Bollettino Ufficiale

 L’           un’          
 l’operazione 8.1.01 tipologia B del PSR 2014

è volto ad incrementare l’assorbimento e lo stoccaggio del carbonio, nei soprassuoli, nel 
L’


 
   


   

   

   

   
   

   

Legenda “Obiettivi Specifici PSP”
 = Contribuire alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all’adattamento a essi, 

sequestro del carbonio, nonché promuovere l’energia sostenibile
 = Favorire lo sviluppo sostenibile e un’efficiente gestione delle risorse naturali come l’acqua, il suolo e l’aria, anche attraverso la riduzione della dipendenza chimica
 


ll’
         
’adattamento a

 
l’

             

             l’intervento
ll’anno 



              dall’anagrafe tributaria
mantenere per l’intero periodo di impegno la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (di seguito “IAP”)






Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 165 –

        genera la decadenza totale dell’impegno, con recupero dei premi erogati nell’anno di mancato rispetto delle condizioni di ammissibilità e nelle 


 L’intervento finanzia gli 
L’intervento prevede 



 La dotazione finanziaria per le domande di pagamento (conferme) presentate nell’anno pari a € a valere sul bilancio dell’OPR.Le dotazioni finanziarie, a valere sul bilancio dell’OPR, risultano per il:

 
 
 


 CARATTERISTICHE GENERALI DELL’AGEVOLAZIONE Il contributo è concesso ai sensi del Regime n. SA.110624 (2023/XA) “Complemento per lo 
––interventi SRD05, SRD10, SRA28”Ai sensi dell’art 1. par. 4 e par. 5 del 
dall’art. 2 definizioni punto 59), né saranno erogati aiuti ad imprese 
             



all’erogazione dei contributi sottoposti alla disciplina degli aiuti di stato
è contenuta all’art. 52 della legge 234/2012 e 

 L’intervento SRA28 si articola in 

 
          


           
           






 Premio (€/ha)

– 


– 


– 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 166 – Bollettino Ufficiale


l’intervento SRA28 è pari a 
1° gennaio dell’anno successivo a quello del collaudo degli 
l’Operazione 8.1.01 tipologia B del PSR 2014/2022.
all’anno solare (1° gennaio –
La durata dei premi di SRA28 è riferita ai soli anni di impegno definiti nell’intervento SRA e 
  
con interventi con l’Operazione 8.1.01 tipologia B del PSR 2014/2022 che è pari a 

 



 
che per gli interventi realizzati con l’operazione 8.1.01 tipologia B del 
“Piano di impianto”


➢ 
    nel piano d’impianto e 
         


➢ trinciatura dell’erba o diserbo chimico sulla fila (quest’ultimofino al 4° anno d’impegno) sia attraverso la pulizia del sottobosco per il mantenimento in buono stato dell’impianto


             


di impianti realizzati con l’operazione 8.1.01
  7° anno d’impegno, mantenere la densità del popolamento all’interno della medesima classe di densità collaudata con l’operazione 8.1.01, fermo restando che il 


 



 

di impianti realizzati con l’operazione 8.1.01, 
             deperimento delle piante, mantenendo le specifiche tecniche riportate nel “Piano di d’impianto”. La comunicazione della morte o deperimento delle piante va inoltrata 

        



 

           



 Compilare e aggiornare il registro delle operazioni colturali per l’intero periodo di 

 Tale registro deve essere specifico per l’impianto per il quale si chiede il 
          



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 167 –

        
         d’impianto), data di esecuzione dell’operazione colturale, note, firma di chi esegul’operazione


       




Il beneficiario dovrà conservare in azienda il registro delle operazioni colturali per l’intero 



   

           


            valutare le attività e le pratiche agricole sugli ettari oggetto di domanda dichiarati nell’ambito dell’intervento 
         oggetto di aiuto si attiva con l’aggiornamento del fascicolo aziendale e della relativa domanda 




           

Si precisa che la valutazione degli indicatori per la conferma della presenza di un’attività agricola 
             
ilizzo dichiarati che per l’estensione 

            

nto sono rappresentate da “bandierine” 


• 
• 
• 


                • è tollerata una riduzione massima complessiva del 20% di         • nell’anno in cui si verifica la riduzione si prende in considerazione la differenza di SOI tra quella accertata il primo an(che deve corrispondere alla superficie collaudata nel 2022 con l’Operazione 8.1.01 tipologia B) e quella accertata ndegli anni successivi. E’ previsto il recupero degli importi erogati negli anni precedenti per le superfici non più sotto imp• se la riduzione tra la quantità di SOI accertata inizialmente e quella mantenuta durante il periodo d’impegno è superiore a
• In caso di decadenza, si recupera           a. le superfici ridotte sono oggetto di subentro dell’impegno da parte di altri soggetti





Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 168 – Bollettino Ufficiale

• 



             


        l’ammissibilità al pagamento.

atti dell’dell’Organismo Pagatore della Regione Lombar

 
       “ ”, si descrivono di seguito 



 Ai fini dell’ammissibilità è necessario che la domanda di sostegno sia corredata dalla presentazione di un “Piano di mantenimento”    nell’operazione 8.1.01 di riferimento   “Piano di impianto”   realizzati con l’operazione 8.1.01 tipologia B del PSR 2014/202




 
          
       

superfici relative agli interventi della tipologia B1e B2 dell’Operazione 8.1.01 che, sono 
         

          

            
l’intervento SRA28catastali diverse da quelle della domanda collaudata con l’operazione 8.1.01  
l’Operazione 8.1.01.


        genera la decadenza totale dell’impegno, con recupero dei premi erogati nell’anno di mancato rispetto delle condizioni di ammissibilità e nelle 


 L’elenco dei codici coltura ammessi è 


 



  


   







Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 169 –





















 



















–


 
















 
selezione per l’

 CONDIZIONALITA’E CONDIZIONALITA’ SOCIALE
ll’intervento 
          


 
           nell’Allegato B al presente bando.In caso di non conformità alle regole di condizionalità è prevista l’applicazione di sanzioni 
            
            
all’anno di riferimento del controllo.Per quanto riguarda le modalità di calcolo per l’applicazione delle percentuali di riduzione del 
all’Il rispetto di tutti gli impegni dell’intervento SRA28 e degli obblighi sopracitati è condizione per 


 COLLEGAMENTI CON I REGIMI PER IL CLIMA, L’AMBIENTE E IL BENESSERE DEGLI 
–
l’intervento SRA28


           





Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 170 – Bollettino Ufficiale


 
 
l’
’intervento ll’anno 
costituiscono “dichiarazione sostitutiva di certificazione” e “dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà”.

 
          
            

La domanda si intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo da parte di 




In tal caso l’importo al quale l’agricoltore avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda in tempo utile viene ridotto dell’1% per ogni giorno di ritardo.La domanda iniziale pervenuta oltre il 9 giugno 2025 è irricevibile e all’interessato non è 



 
          
   , con le modalità di seguito illustrate, indicando l’ambito 
ficie oggetto d’impegno.

 

             
 
re, riferendosi all’anno 2025, 




•           
          


• 


• indicare nell’apposita sezione del Fascicolo Aziendale un indirizzo mail che verrà usato dall’Organismo Pagatore della Regione Lombardia per eventuali comunicazioni relative 
circolare di AGEA coordinamento e dal Manuale OPR relativi all’applicazione dell’AMS, riferiti all’anno campagna 2025.A parte quanto descritto per le comunicazioni riguardanti gli esiti del AMS, l’Amministrazione 

     attraverso l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo: 
              



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 171 –

           l’Amministrazione da qualsiasi obbligo o responsabilità di notifica.


(UE) 2021/2115, l’art. 69 del Reg. (UE) 2021/2116 impone l’obbligo di adozione del 

GIS che permette di gestire il fascicolo aziendale in modalità “grafica”.La costituzione di un “Fascicolo Grafico” è il presupposto per la georeferenziazione dei dati della 
un piano di coltivazione grafico partendo dall’individuazio   
che caratterizzano la realtà dell’azienda.


• 

         


•  , nel quale è possibile definire l’occupazione del 

           dell’occupazione del suol  



le stesse devono essere specificamente indicate in funzione dell’epoca di semina.

             
            
A partire dall’anno 2024 entra in vigore la parcella di riferimento del nuovo SIPA come stabilito dall’articolo 3 del DM 1° marzo 2021 n. 99707 non più legata al sistema del catasto digitale.Il nuovo SIPA è realizzato sulla base della Carta Nazionale dei Suoli, attraverso l’implementazione di tecniche automatiche e di Intelligenza Artificiale, nonché con l’utilizzo sistematico delle 
           
             

             
        aggiornamenti il cui “strato fisico” permette di ottenere un layer completo del suo



           riconoscibile un’occupazione del suolo omogenea e viene delimitata da elementi permanenti 


• 
• 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 172 – Bollettino Ufficiale

come un’unità fondiaria che rappresenta una superficie agricoladi cui all’art. 4, paragrafo 3, del 
           
l’aggiornamento degli schedari 
  l’interpretazione semi


              2021/2116 e dall’art. 2, paragrafo 7, del Reg. (UE) 2022/1172.L’aggiornamento delle parcelle di riferimento presenti nel SIPA viene eseguita da AGEA Coordinamento attraverso l’acquisizione di immagini ad altissima risoluzione nonché a seguito 
           






Ai sensi dell’art          
l’informazione agli interessati, ai sensi dell’art
               organismi nazionali o dell’Unione conformemente al paragrafo 1 del medesimo articolo 151, con 


 identità del beneficiario, compresa, se del caso, l’identificazione del gruppo (inteso come 
al quale partecipano, come stabilito dall’art
dall’art

 
          


 
 

               


 




            consolidato il PCG del fascicolo aziendale riferito all’anno  
           




dell’apertura della domanda, ancora in corso, il richiedente è tenuto a compilare ex novo la 




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 173 –


            

superfici sono sempre suddivise in “superfici a premio” e “superfici NON a premio”.
            


              



 

         “eIDAS” (electronic IDentification Authentication and Signature 

            
              


   

La domanda s’intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo, generato dal 


            
La presentazione della domanda entro la data e l’orario stabiliti è di esclusiva responsabilità del 


       
           
           
 


            

                 
alla compilazione per via telematica del PCG, Regione Lombardia, su richiesta dell’interessato, o per suo conto, tramite un CAA delegato, fornisce, mediante ARIA S.p.a, l’assistenza tecnico

             

            domande, allegando l’evidenza delle anomalie riscontrate al fine di consentire la pronta 






Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 174 – Bollettino Ufficiale

capacità operativa di Regione Lombardia per il tramite di ARIA S.p.a. ferma restando l’assenza 
Con l’attribuzione alla domanda del numero di protocollo si avvia il procedimento 
attesta l’avvenuta presentazione della domanda di aiuto, che vale come comunicazio
Le domande non devono essere perfezionate con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto 


 
• “Piano di mantenimento”“Piano di impianto” per gli interventirealizzati con l’operazione 

di cui all’articolo 41, par. 10, del Reg. (UE) 2022/2472.
• Autocertificazione relativa alla “richiesta opercepimento di ulteriori fondi” 
• “”
•  di calcolo dimensione d’impresa (Allegato    




Il Foglio di calcolo dimensione d’impresa sarà reso disponibile in formato   





             

 
 Ai sensi dell’art







              consentire l’esecuzione dei controlli propedeutici al pagamento degli anticipi da parte dell’Organismo Pagatore.

 






le voci RS106 e RS116 del Quadro RS con evidenziazione dell’annualità contributiva e della titolarità della 




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 175 –

 Ai sensi del comma 6 dell’art. 59 del 


              


           



un’ammissibilità della domanda diversa da quella effettivament

integralmente la domanda presentata, entro 30 giorni dalla conclusione dell’istruttoria

 
           presentare, in qualsiasi momento dell’anno in cui si verifichi l’evento e senza l’applicazione delle riduzioni, un’apposita richiesta su SAi sensi dell’art. 3 del Reg


• 


• 
•   


•   


• 
• La possibilità di invocare le cause di forza maggiore sussiste solo a condizione che l’esistenza della causa, unitamente alla documentazione a essa relativa, sia comunicata all’Organismo 

omento in cui l’interessato 
dell’OPR.

all’

A conclusione delle opportune verifiche, OPR comunica al richiedente l’eventuale accoglimento 


 
    parziale dell’azienda e dei relativi impegni (cambio di beneficiario totale o parziale). Le modalità 
          finite nell’Allegato “isposizioni per il cambio di beneficiario degli impegni”




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 176 – Bollettino Ufficiale

 Ai sensi della disciplina vigente l’istruttoria delle domande di pagamento (conferma) presentate a valere sul presente bando spetta all’Organismo Pagatore Regionale che si avvale delle Strutture 
          

L’istruttoria prevede controlli e attività amministrative che comprendono:•   

          
•       
•        ai sensi dell’art. 52 della l. 



•    

• • • 
A fronte di tale istruttoria, in caso di eventuali esiti negativi, l’Organismo Pagatore Regionale 







 PER L’EROGAZIONE DELL’AGEVOLAZIONEL’erogazione dei contributi è disposta dal  responsabile dell’Organismo Pagatore 




•              dell’esito del controllo stesso;• 


Ai fini della concessione dell’agevolazione il soggetto richiedente deve essere in regola 
           
Ministero dell’Interno (istituita con disposto dell’art. 83, comma 1, e dell’art. 67, comma 1 lettera gL’esito positivo della verifica in tema di certificazione antimafia, cioè la presenza di irregolarità, comporterà la decadenza dall’agevolazione, procedendo al recupero dei contributi 
Prima dell’erogazione di ciascuna quota di contributo, sarà verificato che l’impresa non risulti 
             





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 177 –



            




• dell’art. 1 “Ambito di applicazione”, di cui richiamano:
 


 

            


          


 

           
         


                 


                 
finanziamento, una violazione indissociabile del diritto dell’Unione europea, in 
olare: a) gli aiuti la cui concessione è subordinata all’obbligo per il beneficiario 




• dell’art. 2 “Definizioni”, di cui si richiamano: 
 il punto 11), “aiuto concesso nell’ambito di un piano strategico della PAC”: sostegno 




 


               



              


 il punto 17), "piano strategico della PAC”: piano strategico della PAC come definito all’art. 1, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2021/2115; 
 


                


 il punto 34), “grandi imprese”: imprese che non soddisfano i criteri di cui all’Allegato 


 il punto 52), “PMI” o “microimprese, piccole e medie imprese”: imprese che soddisfano i criteri di cui all’Allegato I del Reg. (UE) 2022/2472; 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 178 – Bollettino Ufficiale

 il punto 59, “impresa in difficoltà”: impresa in difficoltà quale definita all’art. 2, punto 



 

            

         



      

             
          
           
           
          





          
           


• dell’art. 3 “Condizioni per l’esenzione” che dispone che i regimi di aiuto, gli aiuti 
             
 

             


• dell’art. 4 “Soglie di notifica” che, al par. 1, lettera l), dispone che il non si applica agli aiuti individuali di cui all'articolo 41 “Aiuti alla forestazione e all'imboschimento” il cui equivalente sovvenzione lordo superi le soglie di 7,5 milioni di 


• dell’art. 5 “Trasparenza degli aiuti” che dispone che il Reg. (UE) 2022/2472 si applica 


             
           


• dell’art. 6 “Effetto di incentivazione” che, al paragrafo 1, dispone che il Reg. (UE) 
 
incentivazione se, prima dell’avvio dei lavori relativi al progetto o all’attività, il 

           





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 179 –




• dell’art. 7 “Intensità di aiuto e costi ammissibili” che dispone che ai fini del calcolo 

            

Reg. (UE) 2021/1060 e del Reg. (UE) 2021/2115, a condizione che l’ 


all’articolo 41 possono essere fissati sulla base di ipotesi standard di costi aggiuntivi e mancato guadagno come previsto al par. 2 dell’articolo 7 del Reg. (UE) 2022/2472; 

• dell’art. 8 “Cumulo”, ai sensi del quale per valutare il rispetto delle soglie di cui all’art. 4 
dell’importo totale degli aiuti di Stato a favore dell’attività, dell’impresa o del progetto 



• dell’art. 9 “Pubblicazione e informazione” che dispone che lo Stato membro interessato 

all’articolo 11 o un link alle stesse; b) il testo integrale di ciascuna misura di aiuto di all’articolo 11, 

           
             
       formato standardizzato, descritto all’Allegato III defunzioni di ricerca e scaricamento efficaci. Le informazioni menzionate al par. 1 dell’art. 

             
dieci anni dalla data in cui l’aiuto è stato concesso;

• dell’art. 10 “Revoca del beneficio dell'esenzione per categoria” che dispone che se uno 


  
   





• dell’art. 11 “Relazioni” che dispone che gli Stati membri trasmettono alla Commissione, attraverso il sistema di notifica elettronica di quest’ultima, le informazioni sintetiche su 
            standardizzato di cui all’allegato II, insieme ad un link che dia accesso al testo integrale 


(CE) n. 794/2004, sull’applicazione del Reg. (UE) 2022/2472 relativamente all’intero anno o alla porzione di anno in cui esso si 




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 180 – Bollettino Ufficiale

• dell’art. 13 “Controllo”, ai sensi del quale gli Stati membri conservino registri dettagliati 

  

          
            
          


Inoltre le agevolazioni saranno concesse in osservanza dell’art. 41 del sensi del quale gli aiuti alla forestazione e all’imboschimento sono compatibili con il mercato interno ai sensi dell’art. 107, par. 3, lett. c) del trattato e sono esentati dall’obbligo di notifica di cui all’art. 108 par. 3 dello stesso se soddisfano le condizioni di cui all’art. 41 e al capo I del Reg. 
Gli aiuti alla forestazione e all’imboschimento riguardano i costi di creazione della superficie 



l’aiuto.Ai sensi del par. 10 dell’art. 41 del Reg. (UE) 2022/2472, gli aiuti sono subordinati alla 
 
         
L’intensità di aiuto è limitata al 100% dei costi ammissibili.

 
Al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento degli obiettivi di risultato collegati 
ll’, l’indicatore individuato è il numero di domande ammesse a pagamento e la superficie per la quale è stata corrisposta l’indennità.





del bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante delle performance al fine di 


 
dell’Organismo Pagatore Regionale assume la funzione di Responsabile del dell’art. 5 della legge 241/1990.

 
2016/679 e D.lgs.101/2018), si rimanda all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’Allegato 




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 181 –

 



L’ANNO 202


  –  

 
l’anno      


 L’         




è volto ad incrementare l’assorbimento e lo stoccaggio del 
          
Il bando regola l’applicazione de’
 


 per l’intervento SRA28 i 
 

  
        
        





    ’intervento  domande presentate nell’anno €
DELL’AGEVOLAZIONE 

        
con l’Operazione 8.1.01 tipologia B 





         (2023/XA) “Complemento per lo sviluppo rurale del Piano 
    –  
–interventi SRD05, SRD10, SRA28” 




Non sono previsti principi di selezione per l’intervento SRA28.


 
 
 La domanda viene presentata attraverso l’accesso alla piattaforma regionale Sis.Co. (Sistema delle conoscenze) nell’ambito del quale è 

       


        




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 182 – Bollettino Ufficiale

 ell’intervento   




      


• 
• 










 La normativa unionale, relativa all’applicazione della Nuova Programmazione 2023disciplina la clausola di elusione all’art. 62 Reg. (UE) 2116/2021 ai sensi del quale “Fatte salve 
           

             
   
”.
        
interessi finanziari dell’Unionedi cui all’art. 59 del Reg. (UE) 2116/2021.
con riferimento all’ intervento   
        
dall’Organismo Pagatore della 
           
specificità dell’intervento e sulla base di informazioni storiche


 Avverso gli atti con rilevanza esterna emanati dalla Regione relativi all’istruttoria, accertamento e controlli per l’erogazione di premi e integrazioni al reddito previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale è diritto dell’interessato prese  





           





          
          




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 183 –

           

intervenuti dopo l’ammissione a finanziamento, è ammessa azione avanti al giudice ordinario nei termini e modalità previsto dall’ordinamento.

 


              

               

La competenza a recuperare la somma indebitamente percepita è attribuita all’Organismo Pagatore Regionale, mentre la competenza all’irrogazione della sanzione amministrativa è 
    –      


 Nella seguente tabella è riportato il cronoprogramma relativo all’applicazione del bando.



 

 







 

 Pagamento dell’anticipo 

 
 Successivamente all’esito dei controlli
 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 184 – Bollettino Ufficiale

 

• 

            nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 



• 
     


• 
           
            

             


•           




• 
all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115

• 
il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazio


•           

              


• 
sulle buone condizioni agronomiche e ambientali, i regimi per il clima, l’ambiente e il 
             


•           
  funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestal


• 
 

C(2024) 8662 final dell’11 dicembre 2024






Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 185 –

•   660087 del 23 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del 
per quanto concerne i pagamenti diretti” e ss

•         “   
”

• 147385 del 9 marzo 2023 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti  
            
aiuto per lo sviluppo rurale” così come da ultimo modificato dal DM MASAF 289235 del 28 


• XII/4149 del 31/03/2025 “PAC 2023    condizionalità per l’anno 
          Agronomiche ed Ambientali, ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 e del Reg. (UE) n. 1306/2013”

• Decreto Legislativo 17 marzo 2023 , n. 42 . “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

            1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”

• DM MASAF n. 337220 del 28 giugno 2023 “Attuazione dell'articolo 3, comma 2 del decreto 
            

             
         


• Decreto legislativo 23 novembre 2023, n. 188 “Disposizioni integrative e correttive del 

            

          


• DM 31 gennaio 2024 del MASAF avente ad oggetto “Modifica del decreto del 28 giugno 2023, 
            
   


          
agricola comune”

• DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024 “Disposizioni attuative e criteri per determinare 
“rafforzata” 2023            l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 20232027”

• , n. 152 “Norme in materia ambientale”
• “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 


2010, n. 136” e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare 


• XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del complemento 
   Lombardia (CSR)”, così come da ultimo modificata dalla DGR n. 4029 del 10 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 186 – Bollettino Ufficiale


 
 –
 
 
 –
 
          


 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 187 –

–



………………………. 
………………………. 


       –“Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali (SRA28)”


DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’







      



in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa/società 










falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n.    
provvedimento eventualmente emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 






 

–








              
dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 









Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 188 – Bollettino Ufficiale

–
I beneficiari dell’intervento SRA28 sono tenuti al rispetto degli obblighi relativi ai seguenti 


 
 


 
L’agricoltore che percepisce l’intervento SR

all’
Gli obblighi di Condizionalità sono quelli previsti dal DM n. 147385/2023 del MASAF “
del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e 

              
” così come da ultimo modificato dal DM MASAF n. 289235/2024 e così come declinati nell’Allegato 1     
Ogni obbligo di condizionalità diventa applicabile all’azienda in funzione delle caratteristiche dei terreni aziendali o delle attività agricole dell’azienda stessa.
La condizionalità si applica all’intera superficie aziendale e non solamente alle superfici richieste 


e le BCAA sono elencati nella sezione “CONDIZIONALITA’ –  2027” del 
           

          
In caso di non conformità alle regole di condizionalità è prevista l’applicazione di sanzioni 
            
            
all’anno di riferimento del controllo.


   
          condizionalità relative alla gestione degli animali e dell’allevamento condiviso, si applicano sia ai 



              







Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 189 –




  








   
      

    all’anno di riferimento 2018.



 

      






  

       
    
    


   


 corsi d’acqua






      
    



    
      
   











  
    
     


   




   


    



     
    
    








   



 


     




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 190 – Bollettino Ufficiale


  




      
       relazione alle restrizioni all’uso dei 

    
    

      
    



 

 
 
 



  agli impegni degli interventi SRA, definiti “impegni pertinenti di condizionalità”. Per l’intervento SRA28 l’impegno pertinente di condizionalità è il 
sensi dell’art. 13 del DM n. 93348 del 26 febbraio 2024 “
          
condizionalità “rafforzata” 2023
il clima e l’ambiente e degli inter”, in 

             

           
domanda ammessa per l’intervento in questione.

 
I beneficiari dell’intervento SR        
I beneficiari dell’intervento SR
  all’allegato IV del Regdescritti, sono soggetti all’applicazione di una sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 14 dello stesso regolamento.L’allegato C al presente bando riporta le modalità di calcolo per l’applicazione delle percentuali 




–
NORME SULLA CONDIZIONALITÀ SOCIALE DI CUI ALL’ARTICOLO 13

 



 


  




    





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 191 –

–
NORME SULLA CONDIZIONALITÀ SOCIALE DI CUI ALL’ARTICOLO 13

 



 




Garantire che l’occupazione nel 
     



     
 


     


 

    


 

 



  
 
 
   





   l’obbligo del datore di lavoro di 
    






    
    
     



    

 



     
antincendio e l’evacuazione dei 




     
    rischi, le misure e l’attrezzatura di 
    
   



   

   




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 192 – Bollettino Ufficiale

–
NORME SULLA CONDIZIONALITÀ SOCIALE DI CUI ALL’ARTICOLO 13

 



 



    
   
     





 



  
l’uso delle attrezzature 
    







    
     
  
    






     
    




    
   
   l’installazione e a verifiche periodiche 




L’uso di attrezzature di lavoro che 

   
    
  



 


   
istruzioni scritte per l’uso delle 


     









Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 193 –






  



                







 il titolo, il livello, la natura o la categoria dell’impiego attribuito al lavoratore; oppure
 

f) nel caso di lavoratori tramite agenzia interinale, l’identità delle imprese utilizzatrici, quando e non appena è nota;

i)la durata del congedo retribuito cui ha diritto il lavoratore o, se ciò non può essere indicato all’atto dell’informazione, le modalità di attribuzione e di determinazione di tale congedo;
di lavoro e dal lavoratore in caso di cessazione del rapporto di lavoro o, nell’impossibilità di indicare la durata dei 
viso all’atto dell’informazione, le modalità di determinazione di detti periodi;k) la retribuzione, compresi l’importo di base iniziale, ogni altro elemento costitutivo, se del caso, indicati 
l)se l’organizzazione del lavoro è interamente o in gran parte prevedibile, la durata normale della giornata o della 
              
m)se l’organizzazione del lavoro è interamente o in gran parte imprevedibile, il datore di lavoro informa il 

 al principio che la programmazione del lavoro è variabile, all’ammontare delle ore retribuite garantite e 

 
 al periodo minimo di preavviso a cui il lavoratore ha diritto prima dell’inizio di un incarico e, se del caso, il termine per l’annullamento di cui all’articolo 10, paragrafo 3;
     stipulati al di fuori dell’impresa da particolari istituzioni od organi paritetici, la denominazione di tali istituzioni o 
o) ove la responsabilità incomba al datore di lavoro, l’identità delle istituzioni di sicurezza sociale che ricevono i 
  





1. Qualora non siano state fornite in precedenza, le informazioni di cui all’articolo 4, paragrafo 2, lettere da a) ad e), 

mana di calendario dal primo giorno di lavoro. Le altre informazioni di cui all’articolo 4, paragrafo 2, 

                   
               


            
    



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 194 – Bollettino Ufficiale





eventuali modifiche degli elementi del rapporto di lavoro di cui all’articolo 
  paese terzo di cui all’articolo 7 siano fornite dal datore di lav 



cui all’articolo 5, paragrafo 1, e, se del caso, all’articolo 7.


 

di prova sia proporzionale alla durata prevista del contratto e alla natura dell’impiego. In caso di rinnovo di un 

                giustificati dalla natura dell’impiego o sono nell’interesse del lavoratore. Qualora il lavoratore sia stato assente dal 
                 prorogato in misura corrispondente, in relazione alla durata dell’assenza.

1. Gli Stati membri provvedono affinché, qualora l’organizzazione del lavoro di un lavoratore sia interamente o in 


 il lavoro è svolto entro ore e giorni di riferimento predeterminati di cui all’articolo 4, paragrafo 2, lettera 

 conformità del diritto, dei contratti collettivi o delle prassi nazionali di cui all’articolo 4, paragrafo 2, lettera m), 



                 

    bbia diritto a una compensazione se il datore di lavoro annulla l’incarico di lavoro 





  norma del diritto dell’Unione o 

e, ove possibile, abbia luogo durante l’orario di lavoro.











     







Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 195 –




              



 
 
 
 


 
 
 
               

 
 
        

 



 
 
 

 

               

             

     












  

               



           


 
             

 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 196 – Bollettino Ufficiale

               
                

                 



      







     


               

  




 

 

 

  
                 




                




                  

 
               

 


               






 

 





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 197 –

           





 
 
    






 
 
 



 
 

 
 

 






—
—


          
                  







 
 
 
 


 
 
                  









Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 198 – Bollettino Ufficiale



Requisiti minimi di sicurezza e di salute per l’uso delle attrezzature di lavoro 



                 lavoratori nell’impresa o nello stabilimento siano adeguate al lavoro da svolgere o opportunamente adattate a tale scopo, garantendo così la sicurezza e la salute dei lavoratori durante l’uso di dette attrezzature di lavoro. All’atto 
                 
                  nell’impresa o nello stabilimendell’uso di dette attrezzature di lavoro.2. Qualora non sia possibile assicurare pienamente, in tal modo, la sicurezza e la salute dei lavoratori durante l’uso 


1. Fatto salvo l’articolo 3, il datore di lavoro si procura o usa:
 attrezzature di lavoro che, messe per la prima volta a disposizione dei lavoratori nell’impresa o nello 

uisiti minimi previsti nell’allegato I, sempreché nessun’altra direttiva comunitaria 

 attrezzature di lavoro che, già messe a disposizione dei lavoratori nell’impresa o nello stabilimento alla 
                 nell’allegato I;
 specifiche soggette alle prescrizioni dell’allegato I, punto 3, che, già messe a disposizione dei lavoratori nell’impresa 
minimi previsti nell’allegato I.
                 


    
             dall’allegato II.


siano sottoposte a una verifica iniziale (dopo l’installazione e prima di metterle in esercizio) e a una verifica dopo 
delle legislazioni o prassi nazionali, al fine di assicurarne l’installazione corretta e il buon funzionamento.

                 

 

               
           dell’attrezzatura di lavoro, quali trasforma3. I risultati delle verifiche devono essere messi a verbale e tenuti a disposizione dell’autorità competente. Essi sono conservati per un periodo appropriato. Qualora siano usate al di fuori dell’impresa, le attrezzature di lavoro in 
agnate da un documento attestante l’esecuzione dell’ultima verifica.


Allorché l’uso di una determinata 

 l’uso dell’attrezzatura di lavoro sia riservato ai lavoratori all’uopo incaricati;
 






Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 199 –

Il posto di lavoro e la posizione dei lavoratori durante l’uso dell’attrezzatura di lavoro, nonché i principi ergonomici, sono presi interamente in considerazione dal datore di lavoro all’atto dell’applicazione dei requisiti minimi di 


1. Fatto salvo l’articolo 10 della direttiva 89/391/CEE, il datore di lavoro provvede affinché i lavoratori dispongano di informazioni adeguate e, se del caso, di istruzioni per l’uso delle attrezzature di lavoro usate durante il lavoro.2. Le informazioni e le istruzioni per l’uso contengono almeno le indicazioni dal punto di vista della sicurezza e della 

 
 
 alle conclusioni da trarre dall’esperienza acquisita, se del caso, nella fase di uso delle attrezzature di lavoro.Si richiama l’attenzione dei lavoratori sui rischi cui sono esposti, sulle attrezzature di lavoro presenti nel loro ambiente immediato di lavoro nonché sui relativi cambiamenti se si riferiscono alle attrezzature dell’ambiente 
3. Le informazioni e le istruzioni per l’uso sono comprensibili per i lavoratori interessati.

Fatto salvo l’articolo 12 della 
     

 i lavoratori di cui all’articolo 6, lettera b), ricevano una formazione adeguata specifica.




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 200 – Bollettino Ufficiale




  







 
 


22..33  DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  CCOORRRREETTTTAA  DDEELLLL’’EEFFFFEETTTTIIVVAA  EESSTTEENNSSIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSUUPPEERRFFIICCIIEE  RRIICCHHIIEESSTTAA  CCOONN  LLAA  DDOOMMAANNDDAA  








44..11  VVIIOOLLAAZZIIOONNEE  CCOONNTTEEMMPPOORRAANNEEAA  DDEELLLL’’IIMMPPEEGGNNOO  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  EE  RREELLAATTIIVVOO  IIMMPPEEGGNNOO  PPEERRTTIINNEENNTTEE  DDII  


44..33  DDEECCAADDEENNZZAA  TTOOTTAALLEE  DDII  UUNN  BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  DDAALLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO//AAZZIIOONNEE

55..  IIMMPPEEGGNNII  SSPPEECCIIFFIICCII  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  SSRRAA2288  EE  IIMMPPEEGGNNII  PPEERRTTIINNEENNTTII  DDII  CCOONNDDIIZZIIOONNAALLIITTÀÀ
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 201 –





all’intervento SRA28 “Sostegno per il mantenimento della   
agroforestali”–
–



d’intesa con l’Autorità di Gestione Regionale dello Sviluppo rurale, 
sull’opportunità di riunire in un unico documento le norme di rispettiva competenza che disciplinano 
l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni, per disporre di un quadro di riferimento univoco e organico cui tutti 


 
–
–
   –             

–
– 
mancato rispetto di un impegno comporta la riduzione dell’importo dell’aiuto e può portare fino all’esclusione 

–

  –          
possedere al momento della presentazione della domanda e mantenere per tutto il periodo dell’impegno
–
–“”, ovvero 
mantenimento dell’impianto


–

––
o infrazione delle regole di condizionalità rafforzata o degli impegni e degli obblighi previsti dall’intervento 

GGRRAAVVIITTÀÀ  DDEELLLL’’IINNOOSSSSEERRVVAANNZZAA  –        
dell’inosservanza alla luce degli obiettivi del requisito o della norma che non sono stati rispettati (

EENNTTIITTÀÀ  DDEELLLL’’IINNOOSSSSEERRVVAANNZZAA – parametro determinato tenendo conto in particolare dell’
dell’inosservanza  che può essere limitato all’azienda oppure più ampio       

DDUURRAATTAA  DDEELLLL’’IINNOOSSSSEERRVVAANNZZAA
perdura l’effetto dell’inosservanza o dalla possibilità di eliminarne l’effetto con mezzi ragionevoli 

       




                 
l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 202 – Bollettino Ufficiale




              
differenza accertata è superiore al 50% della superficie determinata, con le modalità previste dall’art. 6, 

       –         
l’impegno violato può essere rappresentato dall’intervento/azione/macrogruppo coltura/unit amount (gruppo 
UBA o capo), secondo la pertinenza. Per l’intervento SRA28 il montante è 
rappresentato dall’intervento e dall’azione 
RRIIPPEETTIIZZIIOONNEE  DDII  UUNN’’IINNAADDEEMMPPIIEENNZZAA  DDII  UUNN  IIMMPPEEGGNNOO–l’inosservanza accertata più di una volta di uno stesso 

               


––
  –           

–controllo eseguito su un campione di aziende estratto ai sensi dell’art. 72 del Reg

––
 ––            

–Requisiti Minimi relativi all’uso dei FERTilizzanti
–Requisiti Minimi relativi all’uso dei prodotti FITosanitari
–
–









dell’art.3     

Ai sensi dell’art.   

 dell’entità del contributo, rispetto a quello spettante per la domanda presentata 

ll’1%
 se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la domanda è irricevibile e all’interessato non 




            
dell’azienda, 
Ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 42/2023 e del Decreto MASAF 22 maggio 2023 di “
decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 

    il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di  
”, 




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 203 –




            

              


              

      e la superficie non dichiarata non è determinante per l’ammissibilità agli 


              
    e la superficie non dichiarata non è determinante per l’ammissibilità agli 


-              
>>  5500%%  ee  iinn  ttuuttttii  ii  ccaassii  iinn  ccuuii  llaa  ssuuppeerrffiicciiee  nnoonn  ddiicchhiiaarraattaa  èè  ddeetteerrmmiinnaannttee  ppeerr  ll’’aammmmiissssiibbiilliittàà  aaggllii  


22..33  DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  CCOORRRREETTTTAA  DDEELLLL’’EEFFFFEETTTTIIVVAA  EESSTTEENNSSIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSUUPPEERRFFIICCIIEE  RRIICCHHIIEESSTTAA  CCOONN  LLAA  DDOOMMAANNDDAA  

                
               

                
superficie determinata, l’aiuto è calcolato sulla base della superficie determinata abbinata a quel PLUA, a cui 
e sanzioni, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 42/2023











RRIIDDUUZZIIOONNEE  DDEELLLL’’IIMMPPOORRTTOO  SSPPEETTTTAANNTTEE  PPEERR  DDIIFFFFOORRMMIITT




–



senza riduzione dell’importo

–


















irrogata una sanzione supplementare pari all’importo del 



dei due anni successivi all’anno dell’accertamento, 



––Ai sensi dell’art. 6 comma 4 del            




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 204 – Bollettino Ufficiale








    

• controlli in loco nell’ambito del PS


• , durante i controlli amministrativi e in loco nell’ambito del 





  

• 


• nell’anno in cui si verifica la riduzione si prende in considerazione la differenza di SOI, tra quella accertata 




•               
d’impegno è superiore al 20%, l'impegno decade. In caso di appezzamenti fissi, non sono ammesse 


• 

 le superfici ridotte sono oggetto di subentro dell’impegno da parte di altri soggetti
 

         



               
l’intervento


  








 


 



 






dell’intervento SRA28 

     



I beneficiari dell’intervento 


relativi all’anno di riferimento del controllo.


 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 205 –




 


beneficiario ha presentato in quell’anno 



             
riferimento è: il DM n. 337220 del 28 giugno 2023 del MASAF: “Attuazione dell'articolo 3, comma 2 del decreto 



forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”, il D.



           


 
  


       
     











      
       




         
 

        
 

  

 
 

  
  



       





        
       
     





                  
               
     
1306/2013», recante l’introduzione di un meccanismo san




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 206 – Bollettino Ufficiale











       





        
      








       
       









       
       






 
         







     
      





        





  





     







     




   





     




      
     





     



      
       
        





     
     








Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 207 –






        
     
      
   




         
 


      
 


      
    


        


      
    








ove l’infrazione riguardi un numero di lavoratori superiore a 

Infine, nel caso in cui la stessa infrazione persista per più di un anno solare o si ripeta un’altra volta nel giro di 
            al 20 % dell’importo totale dei 

di riduzione da applicare è pari al 30 % dell’importo totale dei pagamenti soggetti al rispetto della 










dell’intervento SRB01, di tutti gli interventi SRA e dei pagamenti diretti a norma del Titolo III, capo II


         

      dell’intervento SRA28, si applicano riduzioni fino all’esclusione 
dell’importo richiesto a premio con la seguente modalità di calcolo, in coerenza con quanto previsto 
   e dall’allegato 4 “Riduzione per violazione degli impegni connessi alla superficie e agli animali 
(art.12)” del 


identificare i montanti a carico dei quali operare le riduzioni e le esclusioni per l’inadempienza riscontrata, 
dell’intervento SRA28 all’interventoo all’azione

L’inadempienza viene valutata rispetto a




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 208 – Bollettino Ufficiale





 
 
 





    







 
 
 
 



             

all’



 
 


 


  
 
 



 



 




 
  


   
  





  
    

  



  
  

  
      



calcolate separatamente per i gruppi di impegni violati: per il montante “Azione X” la percentuale di riduzione 
da applicare è pari al 13% dell’importo ammesso a pagamento per il “Azione X”; per il montante “Intervento” 
la percentuale di riduzione da applicare è pari al 3% dell’importo totale a pagamento per l’”Intervento”.

44..11  VVIIOOLLAAZZIIOONNEE  CCOONNTTEEMMPPOORRAANNEEAA  DDEELLLL’’IIMMPPEEGGNNOO  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  


  
dall’intervento SRA28

            dell’importo ammesso a pagamento 
l’intervento SRA28.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 209 –





               



un’inadempienza quando sono state accertate inadempienze analoghe negli ultimi tre 
La ripetizione si determina a partire dall’anno 
dell’accertamento, a condizione che il beneficiario sia stato informato di precedenti inosservanze. 


ertata un’inosservanza grave, il sostegno è rifiutato o recuperato integralmente
altresì escluso dal pagamento per lo stesso intervento/azione per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno 

Nel caso di ripetizione di un’inadempienza 


5 % o del 10 %, dell’importo ammesso a pagamento per l’intervento

DDAALLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO//
ll’intervento SRA28 ’intervento ’
               
’interventoo dell’azione interessato dall’infrazione.
l’intervento
 eellll’’
                
nell’ultima colonna denominata “” della “–“
per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali” (PSP 2023 
delle inadempienze: impegni”.
 

  un’inadempienza grave intesa come ripetizione di una     


 


 
loco previsto nell’ambito del PSP 2023

 


In tutti i casi di decadenza totale sopra richiamati il beneficiario, oltre a essere escluso dal premio per l’anno 
civile dell’accertamento, è soggetto alla restituzione degli importi già erogati.
  
anche per l’anno successivo all’anno dell’accertamento dell’infrazione



     l’art. 12           
dell’intervento in un dato anno, la medesima percentuale di recupero dell’anno di accertamento si 


l’art
 


 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 210 – Bollettino Ufficiale




 


   ’’     

l’intervento SRA28
per “gruppo di impegni” affini            
durante i controlli in loco nell’ambito del PS
n caso di mancato rispetto dell’impegno descritto, 
                  

Inoltre, si precisa che la sanzione derivante dal non rispetto degli impegni dell’

 



Bollettino Ufficiale – 211 –

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025






–“” 




 ENTITA’ GRAVITA’ 











 
 
  


    
  
  

   d’impianto e eventualmente 
    
    


(5) (5) (5)  Intervento/Azione

   
 
  trinciatura dell’erba o diserbo chimico sulla fila (quest’ultimo 
     anno d’impegno) sia attraverso 


(5) = mancato contenimento delle infestanti nel periodo compreso tra l’anno di presentazione della domanda (anno n) e l’anno n+4(3) = In tutti gli altri casi

(5) = mancato contenimento delle infestanti nel periodo compreso tra l’anno di presentazione della domanda (anno n) e l’anno n+4(3) = In tutti gli altri casi

(3) CGO 7Tenuta/aggiornamento del registro dei trattamenti fitosanitariCorretta modalita  di impiego dei prodotti

Intervento/Azione

   
    
d’impegno.

(3) (3) (3)  Intervento/azione
  
  
   

  
   


   d’uso della superficie collaudata     Intervento/Azione decade 
    realizzati con l’operazione 8.1.01: dal 7° anno d’impegno, 
   

    Intervento/Azione decade



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 212 – Bollettino Ufficiale








 ENTITA’ GRAVITA’ 










popolamento all’interno della 
   collaudata con l’operazione 


realizzati con l’operazione 8.1.01: durante l’intero periodo 




    Intervento/Azione decade
  



(3) (3) (3)  Intervento/Azione


    
  
  


(5) (5) (5)  Intervento/Azione
     realizzati con l’operazione 

     
   entro il 31 marzo dell’anno 
   


(5) (5) (3) sostituzione fallanze entro 31/10 dell’anno di domanda(5) In tuti gli altri casi

 Intervento/Azione

    realizzati con l’operazione 
    
   
  all’ufficio competente

(1) (1) (1)  Intervento/Azione

NON EFFETTUARE ATTIVITA’ 


 (1) (1) (1)  Intervento/Azione 



Bollettino Ufficiale – 213 –

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025








 ENTITA’ GRAVITA’ 










  
 


   
colturali per l’intero 


(3) (5) (3)  Intervento 
  
   
   
    


(1) (3) (1)  Intervento 
 



    
  
    


  
  

  























AzioneNB- una riduzione della superficie realizzata > del 20% rispetto alla superficie collaudata comporta la decadenza dell’intera azione





il periodo d’impegnoprecedenti così come previsto dal CSR Lombardia vigente al capitolo “–aspetti trasversali”



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 214 – Bollettino Ufficiale


DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 DICEMBRE 2000, N.445. (impresa in difficoltà)

           
            – “Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali (SRA28)”











□ ’
••  






□ 
• •  




ll’  ll’
 ll’   
              forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali (SRA28) per l’anno 2025 
all’art. 2, punto 59), del Regolamento (UE) 2022/2472 

⎕’











  








Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 215 –



L’art. 2, punto 59), del Regolamento (UE) 2022/2472 richiama l’art.  2 del Reg. (UE) n. 651/2014, il quale definisce “impresa in difficoltà” un’impresa che soddisfa almeno una delle seguenti circostanze:

 
              
            
          

           
           
            
           
   


                

            
       
          
               
             
              2013/34/UE;


          
               



 
 



 
   
            






Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 216 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO E - DISPOSIZIONI PER IL CAMBIO DI BENEFICIARIO PER L’INTERVENTO SRA28

DEFINIZIONICessione: vendita, affitto o qualunque tipo analogo di transazione che interessa interamente o parzialmente le superfici sotto impegno.Cedente: soggetto che cede le superfici sotto impegno.Cessionario (subentrante): soggetto al quale sono cedute le superfici sotto impegno.Cambio beneficiario totale: il cedente cede tutte le superfici dell’intervento SRA28 (sia azione SRA28.2, sia SRA28.5) per le quali ha in corso l’impegno SRA28.Cambio beneficiario parziale: il cedente che ha in corso l’impegno sia sull’azione SRA28.2, sia SRA28.5 dell’intervento SRA28, cede interamente solo una delle due azioni dell’intervento SRA28 o parte di un’azione.Bando aperto: periodo in cui e  possibile presentare la domanda di sostegno/pagamento per una data annualita .Bando chiuso: periodo in cui NON e  piu  possibile presentare la domanda di sostegno/pagamento per una data annualita .
REGOLE GENERALILa cessione delle superfici gravate da un impegno derivante dall’intervento SRA 28 da parte di un beneficiario a un altro soggetto comporta la revoca totale o parziale del premio e il recupero delle somme gia  erogate, maggiorate degli interessi legali, eccetto che nei seguenti casi:a) cause di forza maggiore e circostanze eccezionali (art. 3 del Reg (UE) 2021/2116)b) subentro del soggetto cessionario (subentrante) agli impegni sottoscritti dal cedente sulla superficie oggetto della cessione (cambio beneficiario).La cessione degli impegni dell’intervento SRA28 deve riguardare le superfici sotto impegno dell’intero intervento SRA28 o di un’intera azione dell’intervento SRA28.La cessione degli impegni non e  ammessa nel caso in cui il beneficiario sia gia  stato informato della presenza di irregolarita  sulla parte di domanda oggetto della cessione, riscontrate da controlli (amministrativi o in loco).La cessione puo  essere autorizzata solo nel caso in cui:
- esista una domanda validata presentata dal cedente;
- il cessionario sia in possesso di tutti i requisiti, soggettivi e oggettivi previsti dal bando per l’intervento SRA28;
- il cessionario dichiari di:

o impegnarsi a subentrare agli impegni sottoscritti dal cedente per tutta la durata residua dell’impegno 
o assumersi la responsabilita  delle irregolarita  che comportano la riduzione e/o l’esclusione dal premio con la restituzione di eventuali contributi gia  erogati al cedente.Inoltre:a) il cessionario deve avere un titolo di conduzione (proprieta , affitto, ecc.) delle superfici oggetto di trasferimento che copra l’intero periodo di impegno;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 217 –

b) una superficie puo  essere coinvolta una sola volta in un procedimento di cambio beneficiario, a eccezione del caso in cui il cedente cessi totalmente l’attivita  e contestualmente si verifichi una delle seguenti condizioni:
- trasferimenti di superfici conseguenti a successioni ereditarie o donazioni, solo se il subentrante ha una parentela/affinita  con il cedente entro il terzo grado come definito ai fini INPS, come da tabella allegata (allegato 1);
- scissione societaria in cui i soci della/le nuova/e societa  (subentranti) rimangono gli stessi e conducono unitariamente le stesse superfici della societa  madre (cedente) senza quindi un trasferimento effettivo di superfici a soggetti diversi.


PROCEDURA PER LA CESSIONE DI AZIENDE (CAMBIO BENEFICIARIO)La cessione di un intervento SRA28 prevede l’attivazione di un’apposita procedura su Sis.Co., tramite le seguenti fasi:
FASE 1. Presentazione da parte del cessionario di una domanda di autorizzazione a subentrare alla domanda del cedente, corredata dal modulo “Domanda autorizzazione al cambio beneficiario” (allegato 2).
FASE 2. Istruttoria della domanda da parte dell’ufficio territorialmente competente della Direzione generale agricoltura, sovranita  alimentare e foreste.
FASE 3. In caso di esito positivo dell’istruttoria di cui alla fase 2, presentazione da parte del cessionario della domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario – azienda cessionaria”, che rappresenta la domanda di sostegno/pagamento con la quale quest’ultimo subentra formalmente agli impegni del cedente per il restante periodo d’impegno.
FASE 3 bis. Solo in caso di cambio beneficiario parziale, il cedente dovra  modificare la sua domanda di sostegno/pagamento richiamata nella domanda di autorizzazione del cessionario istruita positivamente (fase 1), adeguandola alla modifica conseguente al subentro. La domanda autorizzata del cedente e  denominata “SRA- Cambio beneficiario – azienda cedente”.
FASE 1 - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE A SUBENTRARE ALLA DOMANDA DEL CEDENTELa domanda di autorizzazione al cambio beneficiario deve essere riferita all’anno campagna per il quale il cessionario intende presentare la domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario – azienda cessionaria”.La domanda deve essere presentata entro 30 giorni lavorativi dal trasferimento di conduzione dei terreni o degli animali dal cedente al cessionario. La data da cui decorrono i 30 giorni lavorativi e  la seguente:
- la data di stipula dell'atto di compravendita sottoscritto dalle parti, in caso di cambio di proprieta 
- la data di decorrenza indicata nel contratto sottoscritto dalle parti, in caso di cambio di conduzione tramite contratto di affitto, comodato o concessione, (ad esempio: contratto d'affitto sottoscritto dalle parti il 25 settembre con decorrenza dal 1° settembre. La data del trasferimento e  il 1° settembre.).La domanda di autorizzazione deve contenere: 
- l’anagrafica del cessionario e del cedente
- il riferimento alla domanda di sostegno/pagamento presentata dal cedente alla quale il cessionario intende fare riferimento



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 218 – Bollettino Ufficiale

- l’indicazione se la richiesta riguarda tutto l‘intervento SRA28 del cedente (cessione totale) o solo parte di esso (cessione parziale);
- le superfici richiesti nella domanda del cedente a cui il cessionario intende subentrare;
- la documentazione prevista nel bando per l’intervento SRA28; Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione di consenso al cambio di beneficiario, sottoscritta sia dal cedente, sia dal cessionario, come da modello allegato (allegato 2).

FASE 2 - ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE AL CAMBIO DEL BENEFICIARIOI responsabili del procedimento di istruttoria delle domande di autorizzazione al cambio del beneficiario sono i dirigenti pro tempore delle strutture AFCP competenti per territorio.L’istruttoria deve essere completata entro 30 giorni lavorativi dalla presentazione della domanda di autorizzazione da parte del cessionario e puo  concludersi anche con esito parzialmente positivo, se non tutte le superfici oggetto di trasferimento presentassero le caratteristiche previste dal bando per l’intervento SRA28.Conclusa l’istruttoria, il responsabile del procedimento ne comunica l’esito tramite PEC sia al 
cessionario, sia al cedente.



FASE 3 - PRESENTAZIONE DA PARTE DEL CESSIONARIO DELLA DOMANDA AUTORIZZATA “SRA - 
CAMBIO BENEFICIARIO  - AZIENDA CESSIONARIA” Una volta che la domanda di autorizzazione al cambio beneficiario e  stata accolta, il cessionario puo  presentare una domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario - azienda cessionaria”, che costituisce domanda di sostegno/pagamento.La domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario - azienda cessionaria” ha la stessa struttura della corrispondente domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA28 oggetto di cambio beneficiario.Alla domanda autorizzata deve essere allegata la documentazione prevista dal bando per l’intervento SRA28.
BANDO CHIUSO (ANNO N)Se i termini per la presentazione della domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA28 sono scaduti (bando chiuso), affinche  il cessionario possa percepire il pagamento nell’annualita  corrispondente a quella in cui il cedente ha presentato la domanda di sostegno/pagamento, il cessionario deve presentare:1. la domanda di autorizzazione, corredata della documentazione prevista dal bando per l’intervento SRA28, entro il 15/11/anno N, purche  l’inizio della conduzione delle superfici oggetto di trasferimento da parte del cessionario sia antecedente al 11/11/anno N (data limite inizio titolo conduzione 10/11 dell’anno N)2. la domanda autorizzata denominata “SRA - Cambio beneficiario - azienda cessionaria” riferita all’anno campagna N, selezionando sul sistema informativo l’annualita  corrispondente a quella della domanda a cui si sta subentrando, entro il 31/12/anno N e comunque entro 30 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione PEC di autorizzazione al cambio beneficiario da parte del responsabile del procedimento.La domanda autorizzata presentata a bando chiuso deve contenere le superfici oggetto di trasferimento e le eventuali superfici del cessionario gia  sotto impegno.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 219 –

Nel caso in cui la domanda autorizzata presentata a bando chiuso sia collegata a una domanda di sostegno/pagamento tardiva, le penalita  previste per le domande tardive di sostegno/pagamento saranno applicate sia al cedente (in caso di subentro parziale), sia al cessionario (in caso di subentro parziale o totale).
BANDO APERTO (ANNO N+1)Quando il bando e  aperto possono verificarsi i seguenti casi:1) Il cessionario puo  subentrare agli impegni dell’anno N+1 del cedente, solo se quest’ultimo ha gia  presentato la domanda di sostegno/pagamento per l’anno N+12) Il cessionario puo  subentrare agli impegni dell’anno N del cedente in assenza della domanda di conferma del cedente per l’anno N+1, solo se il cessionario ha presentato domanda di autorizzazione al subentro, istruita positivamente, dal 16 novembre dell’anno N e fino all’apertura del bando dell’anno N+1.Le domande di autorizzazione al cambio beneficiario di cui al punto 2, con esito istruttorio positivo, sono valide ai soli fini della presentazione della domanda autorizzata denominata “SRA - Cambio beneficiario - azienda cessionaria” per l’anno campagna N+1 (es. 2025). Le domande autorizzate “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” di cui ai punti 1 e 2 dovranno essere presentate entro i termini stabiliti dalla normativa per le domande di sostegno/pagamento degli interventi SRA (bando aperto).Una domanda autorizzata presentata a bando aperto tardivamente sara  soggetta alle stesse penalita  previste per le domande tardive di sostegno/pagamento.
FASE 3 bis - PRESENTAZIONE DA PARTE DEL CEDENTE DELLA DOMANDA AUTORIZZATA “SRA - 
CAMBIO BENEFICIARIO – AZIENDA CEDENTE” 

La fase 3 bis descritta di seguito si attiva solo in caso di cambio beneficiario parziale.Una volta che la domanda di autorizzazione al cambio beneficiario presentata dal cessionario e  stata accolta, il cedente deve presentare una domanda autorizzata “SRA - cambio beneficiario – azienda cedente”, che sostituisce la domanda di sostegno/pagamento precedentemente presentata, allo scopo di adeguarla alla modifica conseguente al subentro.La domanda autorizzata “SRA - cambio beneficiario – azienda cedente” ha la stessa struttura della corrispondente domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA oggetto di cambio beneficiario e deve contenere esclusivamente gli interventi in capo al cedente.
Nel caso di mancata presentazione della domanda “SRA - cambio beneficiario – azienda cedente”, 
il cedente non ha diritto al pagamento del premio richiesto con la domanda di 
sostegno/pagamento presentata e validata a bando aperto, in quanto quest’ultima non è stata 
adeguata.

BANDO CHIUSO (ANNO N)Se il cessionario ha presentato domanda di autorizzazione al cambio beneficiario entro il 15/11/anno N purche  l’inizio della conduzione delle superfici oggetto di trasferimento da parte del cessionario sia antecedente al 11/11/anno N (data limite inizio titolo conduzione 10/11 dell’anno N), il cedente dovra  presentare la domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente” entro il 31/12/anno N, selezionando sul sistema informativo l’annualita  corrispondente a quella della domanda di subentro e comunque entro 30 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione PEC di autorizzazione al cambio beneficiario da parte del responsabile del procedimento (fase 2). La domanda di pagamento del cedente dovra  contenere anche gli altri eventuali interventi in corso.



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 220 – Bollettino Ufficiale

BANDO APERTO (ANNO N+1)Se il cessionario ha presentato domanda di autorizzazione al cambio beneficiario dopo il 15/11/anno N, il cedente dovra  presentare la domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente” per l’anno N+1 entro i termini stabiliti dalla normativa per le domande di sostegno/pagamento. La domanda di pagamento del cedente dovra  contenere anche gli altri eventuali interventi in corso.


CONSEGUENZE IN CASO DI MANCATO MANTENIMENTO DEGLI IMPEGNI ASSUNTIIl cessionario assume formalmente gli impegni del cedente con la presentazione della domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario - azienda cessionaria” e diviene responsabile a tutti gli effetti del rispetto degli impegni per tutta la durata residua, calcolata a partire dall’anno in cui il cedente ha presentato la domanda relativa all’intervento SRA28 oggetto di cambio beneficiario. Pertanto, il cedente non e  tenuto a restituire le somme gia  percepite negli anni d’impegno antecedenti il cambio beneficiario. Se il cessionario non avesse i requisiti per potere subentrare nell’impegno, invece, il cedente dovra  restituire i premi percepiti, maggiorati degli interessi legali.Dopo l’assunzione formale degli impegni da parte del cessionario con la presentazione della domanda autorizzata, la responsabilita  di eventuali rinunce agli impegni e/o future irregolarita  che comportano riduzioni o esclusioni dal premio, con recupero di somme indebitamente erogate anche a valenza retroattiva, e  imputabile al cessionario stesso, il quale e  tenuto a restituire anche il premio gia  erogato al cedente. La domanda di autorizzazione al cambio beneficiario presentata dopo il 15 novembre dell’anno N con un esito istruttorio positivo corrisponde a un’assunzione formale degli impegni da parte del cessionario per il periodo compreso tra la presentazione della domanda di autorizzazione stessa e la data di presentazione della domanda autorizzata “SRA- Cambio beneficiario – azienda cessionaria”.In caso di irregolarita , rimane in carico al cedente l’onere di restituire eventuali somme sui terreni trasferiti, in quanto il contributo relativo all’annualita  N viene percepito interamente dal cedente.Nella tabella seguente sono riassunti i casi che determinano la restituzione dei premi e i relativi soggetti tenuti alla restituzione.
Fasi del procedimento  Soggetto tenuto alla restituzione dei premi 

percepiti dal cedente Domanda di autorizzazione istruita negativamente CedenteDomanda di autorizzazione con istruttoria parzialmente positiva  Cedente per la superficie non autorizzata al subentro.Mancata presentazione oppure presentazione oltre i termini previsti della domanda autorizzata “”   CedenteDomanda autorizzata “
” istruita negativamente CessionarioDomanda di autorizzazione del cessionario presentata dopo il 15 novembre dell’anno N e istruita positivamente ma con infrazioni rilevate sui terreni trasferiti

Cedente


CASI PARTICOLARI  Nelle seguenti casistiche:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 221 –

a) trasferimenti di superfici conseguenti a successioni ereditarie o donazioni, solo se il subentrante ha una parentela/affinita  con il cedente entro il terzo grado come definito ai fini INPS, come da tabella allegata (allegato 1)b) scissione societaria in cui i soci della/le nuova/e societa  (subentranti) rimangono gli stessi e conducono unitariamente le stesse superfici della societa  madre (cedente), senza quindi un trasferimento effettivo di superfici a soggetti diversipotrebbe verificarsi l’impossibilita  di rispettare alcune delle regole generali. In tal caso il responsabile dell’intervento e l’Organismo Pagatore Regionale valuteranno puntualmente se autorizzare il cambio beneficiario. Inoltre, eventuali richieste di subentro da parte del cessionario riconducibili al decesso o incapacita  professionale di lunga durata del cedente e/o cessionario che impedissero il rispetto di queste disposizioni, saranno valutate caso per caso dal responsabile dell’intervento e dall’Organismo Pagatore Regionale.In quest’ultimo caso, in assenza di una domanda di pagamento presentata dal cedente e/o dal cessionario entro i termini fissati, l’impegno pluriennale del cedente s’intende concluso senza procedere al recupero delle somme gia  erogate.


ALLEGATO 1 

GRADI DI PARENTELA/AFFINITÀ, DEFINITI AI FINI INPS


 






   
  

 
  

 
  

 
 

  
     


 

  
 
       


 



  
     


 
 
 



 



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 222 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2 

FAC SIMILE MODULISTICA DA ALLEGARE IN SIS.CO. ALLE DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE AL 
CAMBIO BENEFICIARIO

Il sottoscritto _______________________(nome e cognome del beneficiario), nato a ________________ provincia di _______________ in data (gg/mm/aa) ______________, residente in _______________________________________________________(indirizzo completo del beneficiario), titolare/legale rappresentante della Ditta _________________________(denominazione Ditta), CUAA _________________________, con sede in _____________________________________ (indicare sede legale della ditta), con riferimento alla domanda di sostegno/pagamento n. _______________ (indicare ID procedimento ultima domanda valida se 

esistente) , in qualità di cessionario (subentrante)

EIl sottoscritto _______________________(nome e cognome del beneficiario) nato a ________________ provincia di _______________ in data gg/mm/aa, residente in _______________________________________________________(indirizzo 

completo del beneficiario), titolare/legale rappresentante della Ditta   _________________________(denominazione Ditta), CUAA _________________________, con sede in _____________________________________ (indicare sede legale della ditta), con riferimento alla domanda di sostegno/pagamento n. _______________  (indicare ID procedimento ultima domanda valida), in qualità di 

cedente

NUMERO DOMANDA di sostegno/pagamento INTERVENTO - AZIONE COMUNE FOGLIO  MAPPALE Superficie oggetto di cambio beneficiario (ha)* 
     

     

     

     *Totale Superficie oggetto di cambio beneficiario (ha): Entrambi i sottoscritti (cessionario e cedente) dichiarano, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere a conoscenza delle condizioni previste da queste disposizioni e dal bando degli interventi SRA, nonche  delle conseguenze per entrambi in caso di mancato mantenimento degli impegni assunti.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 223 –

Dichiarazione in caso di domanda di autorizzazione al cambio del beneficiario dell’intervento 
SRA28 presentata dopo il 15 novembre.Il subentrante dichiara:
• di assumere gli impegni dell’intervento connesso alle superfici trasferite a far data dalla presentazione della domanda di autorizzazione al cambio beneficiario
• di essere consapevole che il pagamento del premio connesso alle superfici trasferite relativo all’anno della domanda di cui si chiede il subentro verra  erogato interamente al cedente
• di essere consapevole che la domanda di autorizzazione presentata tramite Sis.Co. deve essere riferita all’anno campagna successivo a quello della domanda di cui si chiede il subentro

• di impegnarsi a presentare tramite Sis.Co. la domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” a valere sull’annualita  successiva a quella della domanda di cui si chiede il 
subentroData Firma del cessionario (subentrante) ___________________________ __________________________________________
Infine, chiedono di essere informati circa l’esito della 



Il cessionario (subentrante) Il cedente________________________________________ _________________________________________

Luogo e Data__________________________________________________
Il modello, debitamente compilato e sottoscritto, deve essere allegato alla domanda di autorizzazione al cambio beneficiario presentata tramite Sis.Co, insieme alla copia del documento di identita  in corso di validita  del cessionario e di quello del cedente e all’altra eventuale documentazione a supporto della richiesta.



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 224 – Bollettino Ufficiale

  



 
–“
 ”          





’Azienda



     

□ 
□ 
□ 


□ 


□ 
□ 









 

 










Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 225 –











        
–







           
“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precis   
trattamento dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento.


 

              



 





  
   
   
   
  


   
   
l’esecuzione di un compito di 

all’esercizio di pubblici poteri 
ai sensi dell’art. 6. par. 1 lett 
e) GDPR nonché dell’art. 2 ter 


    
   



  
 

   
  
  
   
 




Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 226 – Bollettino Ufficiale

    
  
nell’ambito della politica 
  
   
   

   

    
     


  
  

   



   
   

  






 





 



              





 





         





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 227 –

• 

• 

• Ministero dell’Agricoltura,       



• 



• Ministero dell’

• 



• 

• Forze dell’ordine

• 

• 



•             

dell’organismo pagatore, il corretto 



•            



• 

• 







              









  







Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 228 – Bollettino Ufficiale







 



 

dal versamento dell’ultimo contributo per finalità di 



 

              

 



          



e dei diritti, così come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2





• 

• 

• 

• 

         

      

            



 Reclamo all’Autorità di controllo.













Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 229 –













Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 08 aprile 2025

– 230 – Bollettino Ufficiale





 

  
 Fatturato ultimo bilancio approvato (€)   
    
4. Fatturato ultimo bilancio approvato (€) Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)   
  
6. Totale attivo ultimo bilancio approvato (€) 




 



  

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

 
 

     

     

     

     

     


   “Dati sull’impresa richiedente”               
 dell’ultimo                 
 l’impresa                   
                         
                       
  dell’impresa                
                  
                      
                      


(1) Considerare nel calcolo: a. i dipendenti; b. i proprietari-gestori; c. i soci che svolgono un’attività regolare nell’impresa e beneficiano di vantaggi finanziari da essa forniti.  Chiunque abbia lavorato nell’impresa, o per suo conto, durante l’intero anno di riferimento conta come una unità. I dipendenti che hanno lavorato a tempo parziale, i lavoratori 
stagionali e coloro che non hanno lavorato tutto l’anno devono essere contabilizzati in frazioni di unità





	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.g. 4 aprile 2025 - n. 4686
	Centri autorizzati di assistenza agricola riconosciuti in Regione Lombardia. Approvazione «Manuale operativo per il riconoscimento, la vigilanza ed il controllo dei Centri autorizzati di Assistenza Agricola (CAA) in Regione Lombardia». 
	D.d.s. 4 aprile 2025 - n. 4767
	Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Reg. (UE) 2021/2115, art. 70: approvazione del bando 2025 per l’Intervento SRA28 «Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e





